
СОВЕТ
ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШ ЕНИЕ

о т « М\> ОН, /jOJLo № / / _______

О внесении изменений в правила землепользования и застройки Андреевского 
сельского поселения Омского муниципального района Омской области

Руководствуясь частью 12 статьи 34 Федерального закона от 23.06.2014 
№ 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Приказом 
Минэкономразвития России от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении
классификатора видов разрешенного использования земельных участков», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Омского муниципального района Омской области, Совет Омского 
муниципального района Омской области,

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки Андреевского 
сельского поселения Омского муниципального района Омской области, 
утвержденные решением Совета Андреевского сельского поселения Омского 
муниципального района Омской области от 15.11.2018 № 28 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки Андреевского сельского поселения 
Омского муниципального района Омской области», изменения согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Комитету земельно-имущественных отношений и градостроительной 
деятельности Администрации Омского муниципального района Омской области 
совместно с Организационно-кадровым управлением Администрации Омского 
муниципального района Омской области обеспечить исполнение настоящего 
решения в соответствии с требованиями действующего законодательства.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя Главы муниципального района по вопросам земельно
имущественных отношений и градостроительной деятельности В.Г. Басс, 
руководителя Аппарата Главы муниципального района О.В. Коломыцыну.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

КОПИЯ ВЕРНА
лава Муни дипального района

Р.прпияпыгт \

п  £
Ц 0  Омского 1 Щ

/ /1
>4 ^

V т

in J | /  /

J . 1,0
Г.Г. Долматов



Приложение
/  к решению Совета Омского

муниципального района
Омской области
о т « 40V №  Л ам  № /0*------------------------------- ----------------------

Изменения вносимые в Правила землепользования и застройки Андреевского сельского поселения Омского 
муниципального района Омской области, утвержденные решением Совета Андреевского сельского поселения Омского 
муниципального района Омской области от 15.11.2018 № 28 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 

Андреевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

1. Раздел 2 исключить.
2. Подраздел 3.2. «Перечни предельных размеров земельных участков и предельных параметров разрешенного 

строительства (размещения) объектов капитального строительства и прочих объектов» раздела 3 исключить.
3. Подраздел 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«1.1. Зона малоэтажной жилой застройки (Ж-1)
1.1.1.0СН0ВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
Зона малоэтажной жилой застройки (Ж-1)

ВИДЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И С П О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е РА ЗМ ЕРЫ  ЗЕ М Е Л Ь Н Ы Х  УЧА С ТК О В  И П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М ЕТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕ Л ЬС Т В А , РЕК О Н С ТРУ К Ц И И  
ОБЪ ЕКТОВ К А П И ТА Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕ Л ЬС Т В АЗЕМ ЕЛЬН Ы Х

УЧАСТКОВ
ОБЪ ЕК ТОВ  К А П И ТА Л ЬН О ГО  СТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

I 2 3
Для
индивидуального
жилищ ного
строительства

- ж илой дом  (отдельно стоящ ее здание, которое состоит из комнат и 
помещ ений вспомогательного использования, предназначенны х для 
удовлетворения гражданам и бы товы х и ины х нужд, связанны х с их 
проживанием в таком здании, не предназначенное для раздела на 
сам остоятельны е объекты  недвиж имости).

М инимальный размер земельного участка -  0 ,04  га 
М аксимальны й размер зем ельного участка -  0,15 га.
М инимальный отступ от границы зем ельного  участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы, проезды ), в целях определения 
м еста допустим ого размещ ения объекта - 5 м . . , - .  •
М инимальные отступы  от границ зем ельного  участка в целях определения места 
допустимого размещ ения объекта -  3 м.
М аксимальное количество надземньгх этаж ей  -  3.
М аксимальная надземная вы сота ж илого  дом а - 20 м.
М аксимальны й процент застройки в границах зем ельного участка -  30.



Д ля ведения
личного
подсобного
хозяйства
(приусадебны й
земельны й
участок)

- ж илой дом  (отдельно стоящ ее здание, которое состоит и з ком нат и 
пом ещ ений вспом огательного использования, предназначенны х для 
удовлетворения граж данам и бы товы х и ины х нужд, связанны х с их 
прож иванием  в  таком  здании, не предназначенное для раздела на 
сам остоятельны е объекты  недвиж имости).

М иним альны е разм еры  земельного участка -  0,04 га.
М аксим альны е разм еры  земельного участка -  0,20 га.
М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.
М аксим альное количество надзем ны х этаж ей  -  3.
М аксим альная надзем ная вы сота ж илого дома - 20 м.
М аксим альны й процент застройки в границах земельного участка -  30.

Блокированная 
ж илая застройка

- ж илой дом, им ею щ ий одну или  несколько общ их стен  с соседними 
жилыми домами (количеством  этаж ей  не более чем  три , при общ ем 
количестве совм ещ енны х домов не более десяти и каж ды й и з которы х 
предназначен для прож ивания одной семьи, им еет общ ую  стену (общ ие 
стены ) без проемов с соседним  дом ом  или соседним и домами, располож ен 
на отдельном  зем ельном  участке и им еет в ы х о д  на территорию  общ его 
пользования (ж илы е дом а блокированной застройки).

М иним альны й разм ер земельного участка н а  один блок -  0,04 га.
М аксим альны й разм ер земельного участка н а  один блок -  0,08 га.
М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в  целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.
М аксим альное количество надзем ны х этаж ей  -  3.
М аксим альны й процент застройки в границах земельного участка -  45.

М алоэтаж ная 
многоквартирная 
ж илая застройка

- малоэтаж ны й м ногоквартирны й дом  (м ногоквартирны й дом  вы сотой до 4 
этаж ей, вклю чая мансардный);

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в  целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м, при  условии соблю дения норм  инсоляции, 
освещ енности и противопож арны х требований, а такж е при обеспечении 
непросм атриваем ости ж илы х пом ещ ений (ком нат и  кухонь) из окна в окно. 
М аксим альное количество надзем ны х этаж ей  -  4.
М аксим альны й процент застройки в границах земельного участка -  45.

Д ош кольное, 
начальное и 
среднее общ ее 
образование

-объекты  капитального строительства, предназначенны е для просвещ ения, 
дош кольного, начального и среднего общ его образования (детские ясли, 
детские сады, ш колы , лицеи , гим назии, худож ественны е, м узы кальны е 
ш колы, образовательны е круж ки и  ины е организации, осущ ествляю щ ие 
деятельность по воспитанию , образованию  и просвещ ению ), в  том  числе 
здания, спортивны х сооруж ений, предназначенны х для занятия 
обучаю щ ихся ф изической культурой и  спортом)

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 10 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.
М иним альны й п роцент озеленения -  30.

Д ом а социального 
обслуж ивания

- здания, предназначенны е для разм ещ ения домов престарелы х, домов 
ребенка, детских дом ов, пунктов ночлега для бездом ны х граждан;
- объекты  капитального строительства для временного разм ещ ения 
вы нуж денны х переселенцев, лиц , признанны х беж енцами

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в  целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

В едение
огородничества

М иним альны е разм еры  земельного участка -  0,04га. 
М аксим альны е разм еры  земельного участка -  0,15 га.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и сооруж ения в  целях  обеспечения ф изических и ю ридических лиц 
ком м унальны м и услугами,
- здания и сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места



объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, трансформ аторны х 
подстанций, газопроводов, линий  связи, телеф онны х станций, канализаций, 
а  такж е здания, предназначенны е для прием а ф изических и  ю ридических 
лиц в связи с предоставлением  и м  ком м унальны х услуг

допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

О казание услуг 
связи

- здания, предназначенны е для разм ещ ения пунктов оказания услуг 
почтовой, телеграф ной, м еж дугородней и  меж дународной телеф онной  связи.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

О беспечение
внутреннего
правопорядка

- объекты  капитального строительства, необходимы е для подготовки и 
поддерж ания в готовности  органов внутренних дел, Росгвардии и 
спасательны х служб, в которы х сущ ествует военизированная служба;
- объекты  граж данской обороны , за исклю чением  объектов граж данской 
обороны , являю щ ихся частям и производственны х зданий

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

А м булаторно
поликлиническое
обслуж ивание

- объекты  капитального строительства, предназначенны е для оказания 
граж данам  амбулаторно-поликлинической м едицинской пом ощ и 
(поликлиники, ф ельдш ерские пункты , пункты  здравоохранения, центры  
матери и  ребенка, диагностические центры , м олочны е кухни, станции 
донорства крови, клинические лаборатории)

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

П лощ адки для 
занятий спортом

- площ адки для занятий спортом  и  ф изкультурой н а  откры том  воздухе 
(физкультурны е площ адки, беговы е дорож ки, поля для спортивной игры )

Земельны е участки 
(территории) 
общ его 
пользования

- объекты  улично-дорож ной сети: автом обильны е дороги, пеш еходны е 
тротуары  в границах населенны х пунктов, пеш еходны е переходы , бульвары, 
площ ади, проезды , велодорож ки и  объекты  велотранспортной и  инж енерной 
инфраструктуры;
- разм ещ ение придорож ны х стоянок (парковок) транспортны х средств в 
границах улиц и  дорог.

1.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона малоэтажной жилой застройки (Ж-1)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И ТА Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
А м булаторное
ветеринарное

- объекты  капитального строительства, предназначенны е для оказания 
ветеринарны х услуг без содерж ания ж ивотны х

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения



обслуж ивание места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

М агазины - объекты  капитального строительства, предназначенны е для п родаж и 
товаров, торговая площ адь которы х составляет до 5000 кв. м

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

Бы товое
обслуж ивание

- объекты  капитального строительства, предназначенны е для оказания 
населению  или  организациям  бы товы х услуг (м астерские м елкого ремонта, 
ателье, бани, парикмахерские, прачечны е, химчистки, похоронны е бюро).

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

Х ранение
автотранспорта

-размещ ение отдельно стоящ их и  пристроенны х гараж ей, в том  числе 
подзем ны х, предназначенны х для хранения автотранспорта, в том  числе с 
разделением  н а  маш ино-места.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

1.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона малоэтажной жилой застройки (Ж-1)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И ТА Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
В отнош ении земельны х участков с видами разреш енного использования 
«для индивидуального ж илищ ного строительства», «для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебны й зем ельны й участок)», 
«блокированная ж илая застройка», допустимо размещ ать вспомогательны е 
объекты:
- индивидуальны е гараж и и  ины е вспом огательны е сооруж ения.
В отнош ении зем ельны х участков с видом разреш енного использования 
«для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебны й зем ельны й 
участок)», допустимо разм ещ ать вспом огательны е объекты:
- сооруж ения для содерж ания сельскохозяйственны х животных.

В отнош ении земельного участка с видом  разреш енного использования 
«малоэтаж ная м ногоквартирная ж илая застройка» допустимо размещ ать 
вспом огательны е объекты:
- объекты  обслуж ивания ж илой застройки  во встроенны х, пристроенны х и 
встроенно-пристроенны х пом ещ ениях м алоэтаж ного многоквартирного 
дома, если общ ая площ адь таких пом ещ ений в м алоэтаж ном



многоквартирном  дом е не составляет более 15%  общ ей площ ади 
пом ещ ений дома._____________________________________________________________

2.1. Зона среднеэтажной жилой застройки (Ж-2)
2.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона среднеэтажной жилой застройки (Ж-2)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К  А П И ТА Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
С реднеэтаж ная 
ж илая застройка

- многоквартирны е дом а этаж ностью  не вы ш е восьми этажей.

Блокированная 
ж илая застройка

- ж илой дом, им ею щ ий одну или несколько общ их стен  с соседними 
ж илы м и дом ами (количеством  этаж ей  н е более чем  три , при  общ ем 
количестве совм ещ енны х домов не более десяти  и  каж ды й и з которы х 
предназначен для прож ивания одной семьи, им еет общ ую  стену (общ ие 
стены ) без проемов с соседним  дом ом  или соседним и домами, располож ен 
н а  отдельном  зем ельном  участке и  им еет вы ход  н а  территорию  общ его 
пользования (ж илы е дом а блокированной застройки).

М иним альны й разм ер земельного участка н а  один блок -  0,04 га.
М аксим альны й разм ер земельного участка н а  один блок -  0,08 га.
М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной  сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в  целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.
М аксим альное количество надзем ны х этаж ей  -  3.
М аксим альны й процент застройки в границах земельного участка -  50.

М алоэтаж ная 
многоквартирная 
ж илая застройка

- малоэтаж ны й многоквартирны й дом  (м ногоквартирны й дом  вы сотой до 4 
этаж ей, вклю чая мансардный);

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной  сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого размещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в  целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м, при  условии соблю дения норм  инсоляции, 
освещ енности и  противопож арны х требований, а  такж е при  обеспечении 
непросм атриваем ости ж илы х пом ещ ений (комнат и  кухонь) из окна в окно. 
М аксим альное количество надзем ны х этаж ей  -  4.
М аксим альны й процент застройки в границах земельного участка -  45.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях обеспечения ф изических и  ю ридических лиц 
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а  такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и  ю ридических лиц  в  связи  с предоставлением  им  
ком м унальны х услуг

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной  сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого размещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в  целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

О казание услуг 
связи

- здания, предназначенны е для разм ещ ения пунктов оказания услуг 
почтовой, телеграф ной, м еж дугородней и  м еж дународной телефонной

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения



связи. места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

А м булаторно
поликлиническое
обслуж ивание

- объекты  капитального строительства, предназначенны е для оказания 
граж данам  амбулаторно-поликлинической м едицинской помощ и 
(поликлиники, фельдш ерские пункты , пункты  здравоохранения, центры  
матери и  ребенка, диагностические центры , м олочны е кухни, станции 
донорства крови, клинические лаборатории)

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

О казание
социальной помощ и 
населению

- здания, предназначенны х для служб психологической и бесплатной 
ю ридической пом ощ и, социальных, пенсионны х и ины х служ б (служ бы  
занятости  населения, пункты  питания м алоимущ их граж дан), в которы х 
осущ ествляется прием  граж дан  по вопросам  оказания социальной пом ощ и 
и назначения социальны х или пенсионны х вы плат, а такж е для разм ещ ения 
общ ественны х н еком м ерческих организаций:
неком м ерческих фондов, благотворительны х организаций, клубов по 
интересам

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

О беспечение
внутреннего
правопорядка

- объекты  капитального строительства, необходим ы е для подготовки  и 
поддерж ания в готовности  органов внутренних дел, Росгвардии и 
спасательны х служб, в которы х сущ ествует военизированная служба;
- объекты  граж данской  обороны , за  исклю чением  объектов граж данской 
обороны , являю щ ихся частям и производственны х зданий

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

П лощ адки для 
занятий спортом

- площ адки для занятий спортом  и  физкультурой н а  откры том  воздухе 
(физкультурны е площ адки, беговы е дорож ки, поля для спортивной игры )

Земельны е участки 
(территории) 
общ его пользования

- объекты  улично-дорож ной сети: автом обильны е дороги , пеш еходны е 
тротуары  в границах населенны х пунктов, пеш еходны е переходы , 
бульвары, площ ади, проезды , велодорож ки и  объекты  велотранспортной и 
инж енерной инфраструктуры;
- разм ещ ение придорож ны х стоянок (парковок) транспортны х средств в 
границах улиц  и  дорог.

2.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона среднеэтажной жилой застройки (Ж-2)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
А м булаторное - объекты  капитального строительства, предназначенны е для оказания М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией



ветеринарное
обслуж ивание

ветеринарны х услуг без содерж ания ж ивотны х улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в  целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

М агазины - объекты  капитального строительства, предназначенны е для продаж и 
товаров, торговая площ адь которы х составляет до 5000 кв. м

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
м еста допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в  целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

Бы товое
обслуж ивание

- объекты  капитального строительства, предназначенны е для оказания 
населению  или  организациям  бы товы х услуг (м астерские м елкого ремонта, 
ателье, бани, парикм ахерские, прачечны е, химчистки, похоронны е бю ро).

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в  целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

О бщ ественное
питание

- объекты  капитального строительства в  целях устройства м ест 
общ ественного питания (рестораны, кафе, столовы е, закусочны е, бары )

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в  целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

Гостиничное
обслуж ивание

- гостиницы , а такж е ины е здания, используем ы е с целью  извлечения 
предприним ательской вы годы  из предоставления ж илого пом ещ ения для 
временного прож ивания в них

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в  целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

Х ранение
автотранспорта

-размещ ение отдельно стоящ их и  пристроенны х гараж ей, в  том  числе 
подзем ны х, предназначенны х для хранения автотранспорта, в  том  числе с 
разделением  н а  маш ино-места.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в  целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в  целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

2.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона среднеэтажной жилой застройки (Ж-2)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И ТА Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
В отнош ении земельны х участков с видом  разреш енного использования 
«блокированная ж илая застройка», допустимо размещ ать вспомогательны е 
объекты:
- индивидуальны е гараж и и  ины е вспом огательны е сооруж ения.
В отнош ении земельного участка с видом  разреш енного использования 
«малоэтаж ная м ногоквартирная ж илая застройка» допустимо размещ ать 
вспом огательны е объекты:



- объекты  обслуж ивания ж илой застройки во встроенны х, пристроенны х и 
встроенно-пристроенны х пом ещ ениях м алоэтаж ного многоквартирного 
дома, если общ ая площ адь таких пом ещ ений в м алоэтаж ном 
многоквартирном  дом е не составляет более 15%  общ ей площ ади 
пом ещ ений дома.
В отнош ении земельного участка с видом  разреш енного использования 
«среднеэтаж ная ж илая застройка» допустимо разм ещ ать вспомогательны е 
объекты:
- объекты  обслуж ивания ж илой застройки во встроенны х, пристроенны х и 
встроенно-пристроенны х пом ещ ениях многоквартирного дома, если общ ая 
площ адь таких пом ещ ений в м ногоквартирном  дом е не составляет более 
20%  общ ей площ ади  п ом ещ ений дом а

3.1. Общественно-деловая зона (ОД-1)
3.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Общественно-деловая зона (ОД-1)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
Здравоохранение - объекты  капитального строительства, предназначенны е для оказания 

граж данам  м едицинской помощ и.
М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

С тационарное
медицинское
обслуж ивание

- объекты  капитального строительства, предназначенны е для оказания 
граж данам  м едицинской пом ощ и в стационарах (больницы , родильны е 
дом а, диспансеры , научно-м едицинские учреж дения и  прочие объекты, 
обеспечиваю щ ие оказание услуги  по лечению  в стационаре);
- станции скорой помощ и;
- площ адки санитарной авиации.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

А м булаторно
поликлиническое
обслуж ивание

- объекты  капитального строительства, предназначенны е для оказания 
граж данам  амбулаторно-поликлинической м едицинской пом ощ и 
(поликлиники, фельдш ерские пункты , пункты  здравоохранения, центры  
матери и  ребенка, диагностические центры , м олочны е кухни, станции 
донорства крови, клинические лаборатории)

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

А м булаторное
ветеринарное
обслуж ивание

- объекты  капитального строительства, предназначенны е для оказания 
ветеринарны х услуг без содерж ания ж ивотны х

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

Государственное - здания, предназначенны е для разм ещ ения государственны х органов, М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией



управление государственного пенсионного фонда, органов местного самоуправления, 
судов, а  такж е организаций, непосредственно обеспечиваю щ их их 
деятельность или оказы ваю щ их государственны е и  (или) м униципальные 
услуги

улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

Д ош кольное, 
начальное и  
среднее общ ее 
образование

-объекты  капитального строительства, предназначенны е для просвещ ения, 
дош кольного, начального и  среднего общ его образования (детские ясли, 
детские сады , ш колы , лицеи , гим назии, худож ественны е, м узы кальны е 
ш колы , образовательны е круж ки  и  ины е организации, осущ ествляю щ ие 
деятельность по воспитанию , образованию  и просвещ ению ), в том  числе 
здания, спортивны х сооруж ений, предназначенны х для занятия 
обучаю щ ихся ф изической культурой и  спортом)

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 10 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.
М иним альны й п роцент озеленения -  30.

С реднее и  вы сш ее
профессиональное
образование

- объекты  капитального строительства, предназначенны е для 
профессионального образования и просвещ ения (профессиональны е 
технические училищ а, колледж и, худож ественны е, музы кальны е училищ а, 
общ ества знаний, институты , университеты , организации по переподготовке 
и  повы ш ению  квалиф икации  специалистов и  ины е организации, 
осущ ествляю щ ие деятельность по образованию  и просвещ ению ), в том  
числе здания, спортивны е сооруж ения, предназначенны е для занятия 
обучаю щ ихся ф изической культурой и  спортом

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 10 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

С порт -здания и  сооруж ения для занятия спортом. М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и сооруж ения в целях  обеспечения ф изических и ю ридических лиц  
ком м унальны м и услугами,
- здания и сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды, тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, трансформ аторны х 
подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х станций, канализаций, 
а такж е здания, предназначенны е для прием а ф изических и ю ридических 
лиц  в связи  с предоставлением  и м  ком м унальны х услуг

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

С оциальное
обслуж ивание

- здания, предназначенны е для разм ещ ения домов престарелы х, домов 
ребенка, детских домов, пунктов ночлега для бездом ны х граждан;
- объекты  капитального строительства для временного размещ ения 
вы нуж денны х переселенцев, лиц , признанны х беж енцами;
- здания, предназначенны е для служ б психологической и бесплатной 
ю ридической пом ощ и, социальны х, пенсионны х и ины х служб (служ бы  
занятости  населения, пункты  питания малоим ущ их граж дан), в которы х 
осущ ествляется прием  граж дан по вопросам  оказания социальной пом ощ и и 
назначения социальны х или  пенсионны х выплат, а такж е для разм ещ ения 
общ ественны х неком м ерческих организаций:
неком м ерческих фондов, благотворительны х организаций, клубов по 
интересам;
- здания, предназначенны е для разм ещ ения пунктов оказания услуг

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.



почтовой, телеграф ной, меж дугородней и  меж дународной телефонной 
связи.

Бы товое
обслуж ивание

- объекты  капитального строительства, предназначенны е для оказания 
населению  или организациям  бы товы х услуг (м астерские мелкого ремонта, 
ателье, бани, парикмахерские, прачечны е, химчистки, похоронны е бю ро).

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

О бщ ественное
управление

- здания, предназначенны е для разм ещ ения органов и  организаций 
общ ественного управления.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

Деловое
управление

- объекты  капитального строительства с целью : разм ещ ения объектов 
управленческой деятельности, не связанной с государственны м  или 
м униципальны м  управлением  и  оказанием  услуг, а  такж е с целью  
обеспечения соверш ения сделок, н е  требую щ их передачи  товара в мом ент 
их  соверш ения меж ду организациями, в том  числе бирж евая деятельность 
(за  исклю чением  банковской и  страховой деятельности)

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

О беспечение
научной
деятельности

- здания и  сооруж ений для обеспечения научной деятельности. М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

Банковская и
страховая
деятельность

- объекты  капитального строительства, предназначенны е для размещ ения 
организаций, оказы ваю щ их банковские и  страховы е услуги

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

О бъекты
культурно
досуговой
деятельности

- здания, предназначенны е для разм ещ ения музеев, вы ставочны х залов, 
худож ественны х галерей, домов культуры , библиотек, кинотеатров и  
кинозалов, театров, филармоний, концертны х залов, планетариев

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

М агазины - объекты  капитального строительства, предназначенны е для продаж и 
товаров, торговая площ адь которы х составляет до 5000 кв. м.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

О бщ ественное
питание

- объекты  капитального строительства в целях устройства мест 
общ ественного питания (рестораны, кафе, столовы е, закусочны е, бары )

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

Гостиничное
обслуж ивание

- гостиницы , а такж е ины е здания, используем ы е с целью  извлечения 
предприним ательской вы годы  и з предоставления ж илого пом ещ ения для 
временного прож ивания в них

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.



М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

Развлекательны е
мероприятия

- здания и  сооруж ения, предназначенны е для организации развлекательны х 
мероприятий, путеш ествий, для разм ещ ения дискотек и  танцевальны х 
площ адок, ночны х клубов, аквапарков, боулинга, аттракционов и  т.п., 
игровы х автоматов (кром е игрового оборудования, используем ого для 
проведения азартны х игр), игровы х п лощ адок

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

Х ранение
автотранспорта

-размещ ение отдельно стоящ их и пристроенны х гараж ей , в том  числе 
подзем ны х, предназначенны х для хранения автотранспорта, в том  числе с 
разделением  н а  маш ино-места.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

О беспечение
внутреннего
правопорядка

- объекты  капитального строительства, необходим ы е для подготовки  и 
поддерж ания в готовности  органов внутренних дел, Росгвардии и 
спасательны х служб, в которы х сущ ествует военизированная служба;
- объекты  граж данской обороны , за  исклю чением  объектов граж данской 
обороны , являю щ ихся частям и производственны х зданий

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

О сущ ествление
религиозны х
обрядов

- здания и  сооруж ения, предназначенны е для соверш ения религиозны х 
обрядов и церем оний (в том  числе церкви, соборы , храмы, часовни, мечети, 
молельны е дома, синагоги)

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

П лощ адки для 
занятий спортом

- площ адки для занятий спортом  и  ф изкультурой н а  откры том  воздухе 
(физкультурны е площ адки, беговы е дорож ки, поля для спортивной игры )

Земельны е участки 
(территории) 
общ его 
пользования

- объекты  улично-дорож ной сети: автом обильны е дороги , пеш еходны е 
тротуары  в границах  населенны х пунктов, пеш еходны е переходы , бульвары, 
площ ади, проезды , велодорож ки и  объекты  велотранспортной и  инж енерной 
инфраструктуры;
- разм ещ ение придорож ны х стоянок (парковок) транспортны х средств в 
границах улиц  и  дорог.

Благоустройство
территории

- общ ественны е туалеты М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети  населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

3.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Общественно-деловая зона (ОД-1)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3



А втом обильны е
мойки

- автом обильны е мойки, а  такж е магазины  сопутствую щ ей торговли М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

Рем онт
автом обилей

- мастерские, предназначенны е для рем онта и  обслуж ивания автом обилей, 
и  прочих объектов дорож ного сервиса, а  такж е магазины  сопутствую щ ей 
торговли.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

3.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Общественно-деловая зона (ОД-1)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И ТА Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
В отнош ении зем ельны х участков с видам и разреш енного использования, 
разреш енны м и к  установлению  в общ ественно-деловой зоне (О Д-1), 
допустимо размещ ать:
- приобъектны е склады , хозяйственны е здания и  сооружения.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

4.1. Зона объектов религиозного использования (ОД-2)
4.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона объектов религиозного использования (ОД-2)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
Религиозное
использование

- здания и  сооруж ения религиозного использования. М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

О сущ ествление
религиозны х
обрядов

- здания и  сооруж ения, предназначенны е для соверш ения религиозны х 
обрядов и  церем оний (в том  числе церкви, соборы , храмы , часовни, мечети, 
молельны е дома, синагоги)

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.



М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях обеспечения ф изических и  ю ридических лиц 
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а  такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и  ю ридических лиц в связи  с предоставлением  им  
ком м унальны х услуг

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

Земельны е участки 
(территории) 
общ его пользования

- объекты  улично-дорож ной сети: автом обильны е дороги , пеш еходны е 
тротуары  в границах населенны х пунктов, пеш еходны е переходы , 
бульвары, площ ади, проезды , велодорож ки и  объекты  велотранспортной и 
инж енерной инфраструктуры;
- разм ещ ение придорож ны х стоянок (парковок) транспортны х средств в 
границах улиц  и  дорог.

4.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
4.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены

5.1. Зона отдыха (рекреации) (Р-1)
5.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона отдыха (рекреации) (Р-1)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
О тды х (рекреация) - обустройство м ест для занятия спортом, ф изической культурой, пеш им и 

или  верховы м и прогулками, отды ха и  туризма, наблю дения за природой, 
пикников, охоты, ры балки и  иной  деятельности;
- создание и  уход за  паркам и, садам и и  скверам и, прудами, озерами, 
водохранилищ ам и, пляж ам и, береговы м и полосам и водны х объектов 
общ его пользования, а  такж е обустройство м ест отды ха в них.

М иним альны е разм еры  земельного участка для парков планировочны х районов -  10 
га.
М иним альны е разм еры  земельного участка для садов ж илы х районов -  3 га. 
М иним альны е разм еры  земельного участка для  скверов -  0,5 га  (при условий 
реконструкции - не менее 0,1 га).
М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м
М аксим альны й процент застройки объектами капитального строительства -  10%.

С порт -здания и  сооруж ения для занятия спортом. М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения



места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

П риродно
познавательны й
туризм

- базы  и  палаточны е лагеря для проведения походов и  экскурсий по 
ознакомлению  с природой, пеш их и  конны х прогулок, устройство троп  и 
дорож ек, разм ещ ение щ итов с познавательны м и сведениям и об 
окруж аю щ ей природной  среде.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети  населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

Т уристическое
обслуж ивание

- пансионаты , туристические гостиницы , кемпинги, дом а отды ха, не 
оказы ваю щ ие услуги  по лечению , а такж е ины е здания, используем ы е с 
целью  извлечения п редприним ательской вы годы  из предоставления жилого 
пом ещ ения для временного прож ивания в них;
- детские лагеря

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети  населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

П оля для гольф а 
или конны х 
прогулок

- конноспортивны е манежи, н е предусм атриваю щ ие устройство трибун. М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети  населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и сооруж ения в целях обеспечения ф изических и ю ридических лиц  
ком м унальны м и услугами,
- здания и сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды, тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и ю ридических лиц  в связи  с предоставлением им 
ком м унальны х услуг

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

П лощ адки для 
занятий спортом

- площ адки для занятий спортом  и  физкультурой н а  откры том  воздухе 
(физкультурны е площ адки, беговы е дорож ки, поля для спортивной игры )

Земельны е участки 
(территории) 
общ его пользования

- объекты  улично-дорож ной сети: автом обильны е дороги , пеш еходны е 
тротуары  в границах населенны х пунктов, пеш еходны е переходы , 
бульвары, площ ади, проезды , велодорож ки и  объекты  велотранспортной и 
инж енерной инфраструктуры;
- разм ещ ение придорож ны х стоянок (парковок) транспортны х средств в 
границах улиц  и  дорог.

Благоустройство
территории

- общ ественны е туалеты М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

5.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона отдыха (рекреации) (Р-1)______________________________



В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
О бщ ественное
питание

- объекты  капитального строительства в целях устройства м ест 
общ ественного питания (рестораны, кафе, столовы е, закусочны е, бары )

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях  определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в ц елях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

Развлекательны е
мероприятия

- здания и  сооруж ения, предназначенны е для организации развлекательны х 
мероприятий, путеш ествий, для разм ещ ения дискотек и  танцевальны х 
площ адок, ночны х клубов, аквапарков, боулинга, аттракционов и  т.п., 
игровы х автоматов (кром е игрового оборудования, используем ого для 
проведения азартны х игр), игровы х п лощ адок

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях  определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в ц елях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

М агазины - объекты  капитального строительства, предназначенны е для продаж и 
товаров, торговая площ адь которы х составляет до 5000 кв. м

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях  определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в ц елях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

5.1.3 ВСПОМО] 

6.1. Зона объект

ГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены 

ов коммунального обслуживания (К-1)
6.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона объектов коммунального обслуживания (К-1)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
Связь - объекты  связи, радиовещ ания, телевидения, вклю чая воздуш ны е 

радиорелейны е, надзем ны е и  подзем ны е кабельны е линии  связи, линии  
радиоф икации, антенны е поля, усилительны е пункты  н а  кабельны х линиях 
связи, инфраструктуру спутниковой связи  и  телерадиовещ ания

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях  определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в ц елях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях  обеспечения ф изических и  ю ридических лиц  
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач,

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях  определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м



трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а  такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и  ю ридических лиц в связи  с предоставлением  им  
ком м унальны х услуг

Земельны е участки 
(территории) 
общ его пользования

- объекты  улично-дорож ной сети: автом обильны е дороги , пеш еходны е 
тротуары  в границах населенны х пунктов, пеш еходны е переходы , 
бульвары, площ ади, проезды , велодорож ки и  объекты  велотранспортной и 
инж енерной инфраструктуры;
- разм ещ ение придорож ны х стоянок (парковок) транспортны х средств в 
границах улиц  и  дорог.

6.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
6.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены

7.1. Зона объектов придорожного сервиса (К-2)
7.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона объектов придорожного сервиса (К-2)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
О бъекты
дорож ного сервиса

Разм ещ ение зданий  и  сооруж ений дорож ного сервиса:
-разм ещ ение автозаправочны х станций;
-разм ещ ение магазинов сопутствую щ ей торговли, зданий  для организации 
общ ественного питания в качестве объектов дорож ного сервиса 
-разм ещ ение зданий  для предоставления гостиничны х услуг в качестве 
дорож ного сервиса
-размещ ение магазинов сопутствую щ ей торговли, зданий для организации 
общ ественного питания в качестве объектов дорож ного сервиса 
-разм ещ ение автом обильны х моек, а такж е разм ещ ение магазинов 
сопутствую щ ей торговли;
-разм ещ ение мастерских, предназначенны х для рем онта и  обслуж ивания 
автом обилей, и  прочих объектов дорож ного сервиса, а такж е размещ ение 
магазинов сопутствую щ ей торговли

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях обеспечения ф изических и  ю ридических лиц  
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а  такж е здания, предназначенны е для прием а

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м



ф изических и  ю ридических лиц в связи  с предоставлением  им  
ком м унальны х услуг

Земельны е участки 
(территории) 
общ его пользования

- объекты  улично-дорож ной сети: автом обильны е дороги , пеш еходны е 
тротуары  в границах населенны х пунктов, пеш еходны е переходы , 
бульвары, площ ади, проезды , велодорож ки и  объекты  велотранспортной и 
инж енерной инфраструктуры;
- разм ещ ение придорож ны х стоянок (парковок) транспортны х средств в 
границах улиц  и  дорог.

7.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
7.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены

8.1. Зона недропользования (Н)
8.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона недропользования (Н)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
Н едропользование -разм ещ ение объектов капитального строительства, в том  числе подзем ны х, 

в целях добы чи полезны х ископаемы х;
-разм ещ ение объектов капитального строительства, необходим ы х для 
подготовки  сы рья к  транспортировке и  (или) пром ы ш ленной переработке.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях обеспечения ф изических и  ю ридических лиц 
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а  такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и  ю ридических лиц в связи  с предоставлением  им  
ком м унальны х услуг

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м

Связь - объекты  связи, радиовещ ания, телевидения, вклю чая воздуш ны е 
радиорелейны е, надзем ны е и  подзем ны е кабельны е линии  связи, линии 
радиоф икации, антенны е поля, усилительны е пункты  н а  кабельны х линиях 
связи, инфраструктуру спутниковой связи  и  телерадиовещ ания

8.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
8.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены



9.1. Зона сельскохозяйственного использования за границами населенных пунктов (СХИ-1)
9.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
Зона сельскохозяйственного использования за границами населенных пунктов (СХИ-1)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
Ж ивотноводство - здания, сооруж ения, используем ы е для содерж ания и  разведения 

сельскохозяйственны х ж ивотны х, производства, хранения и  первичной 
переработки  сельскохозяйственной продукции.

М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

С котоводство - объекты  капитального строительства для осущ ествления хозяйственной 
деятельности, в том  числе на сельскохозяйственны х угодьях, связанной с 
разведением  сельскохозяйственны х ж ивотны х (крупного рогатого скота, 
овец, коз, лош адей, верблю дов, оленей);
- объекты  капитального строительства для производства кормов;
- здания, сооруж ения, используем ы е для содерж ания и  разведения 
сельскохозяйственны х животных.

М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в ц елях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

П тицеводство - здания, сооруж ения, используем ы е для содерж ания и  разведения 
ж ивотны х, производства, хранения и  первичной переработки  продукции 
птицеводства.

М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в ц елях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

С виноводство - здания, сооруж ения, используем ы е для содерж ания и  разведения 
ж ивотны х, производства, хранения и  первичной переработки продукции.

М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в ц елях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

Н аучное 
обеспечение 
сельского хозяйства

- объекты  капитального строительства для осущ ествление научной и 
селекционной работы

М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в ц елях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

В едение
огородничества

М иним альны е разм еры  земельного участка -  0,04 га. 
М аксим альны е разм еры  земельного участка -  0,15 га.

Х ранение и 
переработка 
сел ьск о х о зяй ств ен  
ой  продукции

- объекты  капитального строительства, используем ы е для производства, 
хранения, первичной и  глубокой  переработки сельскохозяйственной 
продукции

М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в ц елях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях обеспечения ф изических и  ю ридических лиц 
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды, тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и  ю ридических л иц  в связи  с предоставлением  им  
ком м унальны х услуг

М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в ц елях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.



9.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
Зона сельскохозяйственного использования за границами населенных пунктов (СХИ-1)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
О беспечение 
сел ьск о х о зяй ств ен  
ого производства

- маш инно-транспортны е и  ремонтны е станций, ангары  и  гараж и для 
сельскохозяйственной техники, амбары, водонапорны е баш ни, 
трансформ аторны е станции и  иное техническое оборудование, 
используем ое для ведения сельского хозяйства

М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

С клады - сооруж ения, им ею щ ие назначение по временному хранению , 
распределению  и  перевалке грузов, не являю щ иеся частям и 
производственны х ком плексов, н а  которы х бы л создан  груз: 
-промы ш ленны е базы ,
-склады ,
-газовы е хранилищ а и  обслуж иваю щ ие их  газоконденсатны е станции, 
-элеваторы  и  продовольственны е склады , за исклю чением  
ж елезнодорож ны х перевалочны х складов.

М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

9.1.3 ВСПОМО]ГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены

10.1. Зона сельскохозяйственного использования в границах населенных пунктов (СХИ-2)
10.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
Зона сельскохозяйственного использования в границах населенных пунктов (СХИ-2)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
Ж ивотноводство - здания, сооруж ения, используем ы е для содерж ания и  разведения 

сельскохозяйственны х ж ивотны х, производства, хранения и  первичной 
переработки  сельскохозяйственной продукции.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

С котоводство - объектов капитального строительства для осущ ествления хозяйственной М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией



деятельности, в том  числе н а  сельскохозяйственны х угодьях, связанной с 
разведением  сельскохозяйственны х ж ивотны х (крупного рогатого скота, 
овец, коз, лош адей, верблю дов, оленей);
- объекты  капитального строительства для производства кормов;
- здания, сооруж ения, используем ы е для содерж ания и разведения 
сельскохозяйственны х животных.

улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

П тицеводство - здания, сооруж ения, используем ы е для содерж ания и разведения 
ж ивотны х, производства, хранения и первичной переработки  продукции 
птицеводства.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

С виноводство - здания, сооруж ения, используем ы е для содерж ания и разведения 
ж ивотны х, производства, хранения и первичной переработки продукции;

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях обеспечения ф изических и  ю ридических лиц 
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и ю ридических л иц  в связи  с предоставлением  им  
ком м унальны х услуг

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

Х ранение и 
переработка 
сел ьск о х о зяй ств ен  
ой  продукции

- объекты  капитального строительства, используем ы е для производства, 
хранения, первичной и глубокой  переработки сельскохозяйственной 
продукции

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

О беспечение 
сельскохозяйственн 
ого производства

- маш инно-транспортны е и ремонтны е станций, ангары  и гараж и для 
сельскохозяйственной техники, амбары, водонапорны е баш ни, 
трансформ аторны е станций и  иное техническое оборудоване, используем ое 
для ведения сельского хозяйства

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

С клады - сооруж ения, им ею щ ие назначение по временному хранению , 
распределению  и перевалке грузов, не являю щ иеся частями 
производственны х ком плексов, н а  которы х бы л создан  груз: 
-промы ш ленны е базы ,
-склады ,
-газовы е хранилищ а и обслуж иваю щ ие их газоконденсатны е станции, 
-элеваторы  и продовольственны е склады , за исклю чением 
ж елезнодорож ны х перевалочны х складов.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земель ного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

В едение личного 
подсобного

М иним альны е разм еры  земельного участка -  0,04 га. 
М аксим альны е разм еры  земельного участка -  0,15 га.



хозяйства
Земельны е участки 
(территории) 
общ его пользования

- объекты  улично-дорож ной сети: автом обильны е дороги , пеш еходны е 
тротуары  в границах населенны х пунктов, пеш еходны е переходы , 
бульвары, площ ади, проезды , велодорож ки и  объекты  велотранспортной и 
инж енерной инфраструктуры;
- разм ещ ение придорож ны х стоянок (парковок) транспортны х средств в 
границах улиц  и  дорог.

10.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
10.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены

11.1. Зона сельскохозяйственного использования в границах населенных пунктов (СХИ-3)
11.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
Зона сельскохозяйственного использования в границах населенных пунктов (СХИ-3)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
В ы ращ ивание 
зерновы х и  ины х 
сельскохозяйственн 
ы х  культур
О вощ еводство - теплицы.

- ины е объекты  капитального строительства, необходим ы е для 
осущ ествления хозяйственной деятельности  н а  сельскохозяйственны х 
угодьях, связанной с производством  картофеля, листовых, плодовы х, 
луковичны х и  бахчевы х сельскохозяйственны х культур.

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

Связь - объекты  связи, радиовещ ания, телевидения, вклю чая воздуш ны е 
радиорелейны е, надзем ны е и  подзем ны е кабельны е линии  связи, линии 
радиоф икации, антенны е поля, усилительны е пункты  н а  кабельны х линиях 
связи, инфраструктуру спутниковой связи  и  телерадиовещ ания

Трубопроводны й
транспорт

-разм ещ ение нефтепроводов, водопроводов, газопроводов и  ины х 
трубопроводов, а  такж е ины х зданий и  сооруж ений, необходим ы х для 
эксплуатации названны х трубопроводов

Земельны е участки 
(территории) 
общ его пользования

- объекты  улично-дорож ной сети: автом обильны е дороги , пеш еходны е 
тротуары  в границах населенны х пунктов, пеш еходны е переходы , 
бульвары, площ ади, проезды , велодорож ки и  объекты  велотранспортной и 
инж енерной инфраструктуры;
- разм ещ ение придорож ны х стоянок (парковок) транспортны х средств в 
границах улиц  и  дорог.

11.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
11.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены



12.1. Зона сельскохозяйственного использования (СХИ-4)
12.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона сельскохозяйственного использования (СХИ-4)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
Садоводство М иним альны е разм еры  земельного участка -  0,04 га. 

М аксим альны е разм еры  земельного участка -  0,15 га.
К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях обеспечения ф изических и  ю ридических лиц 
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а  такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и  ю ридических лиц в связи  с предоставлением  им  
ком м унальны х услуг

М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

12.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
12.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены

13.1. Зона земельных участков (территорий) общего пользования (ОП)
13.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона земельных участков (территорий) общего пользования (ОП)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях обеспечения ф изических и  ю ридических лиц 
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а  такж е здания, предназначенны е для прием а

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м



ф изических и  ю ридических лиц в связи  с предоставлением  им  
ком м унальны х услуг

Земельны е участки 
(территории) 
общ его пользования

- объекты  улично-дорож ной сети: автом обильны е дороги , пеш еходны е 
тротуары  в границах населенны х пунктов, пеш еходны е переходы , 
бульвары, площ ади, проезды , велодорож ки и  объекты  велотранспортной и 
инж енерной инфраструктуры;
- разм ещ ение придорож ны х стоянок (парковок) транспортны х средств в 
границах улиц  и  дорог.

13.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
13.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены

14.1. Зона ритуальной деятельности (РД)
14.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона ритуальной деятельности (РД)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
Ритуальная
деятельность

- кладбищ а, крем атории и  м еста захоронения;
- соответствую щ ие культовы е сооружения.

М аксим альны е разм еры  земельного участка кладбищ а -  40 га.
М иним альны й процент захоронений по отнош ению  к  общ ей площ ади кладбищ а -  
65% .
М аксим альны й процент захоронения по отнош ению  к  общ ей площ ади -  75%. 
М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

Религиозное
использование

- здания и  сооруж ения религиозного использования. М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях обеспечения ф изических и  ю ридических лиц  
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а  такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и  ю ридических лиц в связи  с предоставлением  им

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.



ком м унальны х услуг
Земельны е участки 
(территории) 
общ его пользования

- объекты  улично-дорож ной сети: автом обильны е дороги , пеш еходны е 
тротуары  в границах населенны х пунктов, пеш еходны е переходы , 
бульвары, площ ади, проезды , велодорож ки и  объекты  велотранспортной и 
инж енерной инфраструктуры;
- разм ещ ение придорож ны х стоянок (парковок) транспортны х средств в 
границах улиц  и  дорог.

14.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
14.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены

15.1. Зона специальной деятельности (СД)
15.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона специальной деятельности (СД)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
С пециальная
деятельность

- объекты  разм ещ ения отходов, захоронения, хранения, обезвреж ивания 
таких  отходов (скотомогильников, мусоросж игательны х и 
м усороперерабаты ваю щ их заводов, полигонов по захоронению  и 
сортировке бы тового м усора и  отходов, м ест сбора вещ ей  для их  вторичной 
переработки)

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях обеспечения ф изических и  ю ридических лиц  
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а  такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и  ю ридических лиц в связи  с предоставлением  им  
ком м унальны х услуг

М иним альны й отступ от границы  земельного участка, см еж ной с территорией 
улично-дорож ной сети населенного пункта (улицы , проезды ), в целях определения 
места допустимого разм ещ ения объекта - 5 м.
М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

15.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
15.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены

16.1. Зона обеспечения внутреннего правопорядка (ОВП)_________
16.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона обеспечения внутреннего правопорядка (ОВП)______________



В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
О беспечение
внутреннего
правопорядка

- объекты  капитального строительства, необходим ы е для подготовки  и 
поддерж ания в готовности  органов внутренних дел, Росгвардии и 
спасательны х служб, в которы х сущ ествует военизированная служба;
- объекты  граж данской  обороны , за  исклю чением  объектов граж данской 
обороны , являю щ ихся частям и производственны х зданий

М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях обеспечения ф изических и  ю ридических лиц 
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а  такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и  ю ридических лиц в связи  с предоставлением  им  
ком м унальны х услуг

М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

16.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
16.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены

17.1. Зона энергетики (Э)
17.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона энергетики (Э)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
Э нергетика -размещ ение объектов гидроэнергетики, тепловы х станций и  других 

электростанций;
- разм ещ ение обслуж иваю щ их и  вспом огательны х для электростанций 
сооруж ений (золоотвалов, гидротехнических сооруж ений);
- разм ещ ение объектов электросетевого хозяйства

М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  6 м.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и  сооруж ения в целях обеспечения ф изических и  ю ридических лиц 
ком м унальны м и услугами,
- здания и  сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и  уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений,

М иним альны е отступы  от границ земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.



насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а  такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и  ю ридических лиц в связи  с предоставлением  им  

________________________ком м унальны х услуг____________________________________________________________________________________________

17.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
17.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены

18.1. Зона автомобильного транспорта (АТ)
18.1.1.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
Зона автомобильного транспорта (АТ)

В И Д Ы  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  И СП О Л ЬЗО В А Н И Я П РЕД Е Л ЬН Ы Е  РА ЗМ Е РЫ  ЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х  У ЧА С ТК О В  И  П РЕД ЕЛ ЬН Ы Е 
П А РА М Е ТРЫ  РА ЗРЕШ ЕН Н О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А , РЕК О Н С Т РУ К Ц И И  
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ АЗЕМ ЕЛ ЬН Ы Х

У ЧА СТКО В
О БЪ ЕК ТО В  К А П И Т А Л ЬН О ГО  С ТРО И ТЕЛ ЬС ТВ А

1 2 3
А втом обильны й
транспорт

-размещ ение автом обильны х дорог за  пределам и населенны х пунктов и  
технически связанны х с ним и сооруж ений, придорож ны х стоянок 
(парковок) транспортны х средств в границах городских улиц и  дорог, а 
такж е некапитальны х сооруж ений, предназначенны х для охраны  
транспортны х средств;
-размещ ение объектов, предназначенны х для
- разм ещ ения постов органов внутренних дел, ответственны х за 
безопасность дорож ного движения;
- разм ещ ение зданий  и сооруж ений, предназначенны х для обслуж ивания 
пассажиров;
- разм ещ ение стоянок транспортны х средств, осущ ествляю щ их перевозки 
лю дей  по установленному марш руту

М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях определения места доп 
устимого разм ещ ения объекта -  6 м.

К оммунальное
обслуж ивание

- здания и сооруж ения в целях обеспечения ф изических и ю ридических лиц  
ком м унальны м и услугами,
- здания и сооруж ения, обеспечиваю щ ие поставку воды , тепла, 
электричества, газа, отвод канализационны х стоков, очистку и уборку 
объектов недвиж им ости (котельны х, водозаборов, очистны х сооруж ений, 
насосны х станций, водопроводов, линий  электропередач, 
трансформ аторны х подстанций, газопроводов, линий  связи, телефонны х 
станций, канализаций, а  такж е здания, предназначенны е для прием а 
ф изических и ю ридических лиц  в связи  с предоставлением  им 
ком м унальны х услуг

М иним альны е отступы  от границ  земельного участка в целях  определения места 
допустимого разм ещ ения объекта -  3 м.

18.1.2 УСЛОВНО-РАЗРЕШЕННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены
18.1.3 ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: не установлены



19.1 Общие требования в части видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
для градостроительных регламентов всех территориальных зон

1. Содержание видов разрешенного использования, установленных градостроительным регламентом территориальных зон, допускает без 
отдельного указания в градостроительном регламенте размещение и эксплуатацию линейного объекта (кроме железных дорог общего 
пользования и автомобильных дорог общего пользования федерального и регионального значения), размещение защитных сооружений 
(насаждений), объектов мелиорации, антенно-мачтовых сооружений, информационных и геодезических знаков, объектов 
благоустройства, если федеральным законом не установлено иное.

2. Суммарная общая площадь территории, занимаемая объектами вспомогательных видов разрешенного использования, расположенных на 
территории одного земельного участка, не должна превышать 25% общей площади территории соответствующего земельного участка.

3. Для всех видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства территориальных зон, 
установленных Правилами, ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, Омской области, нормативно правовыми актами Омского муниципального 
района Омской области, Андреевского сельского поселения.

4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, 
социальной инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных 
объектов для населения в случае, если в границах территориальной зоны, применительно к которой устанавливается градостроительный 
регламент, предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории, определяются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, Омской области, нормативно правовыми актами Омского муниципального 
района Омской области, Андреевского сельского поселения.»


